
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  33Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

Portaria: 398/2024 Objetivo: Realizar as atividades referentes as metas 
previstas em propriedades de risco, inspeção clínica de patas e bocas, 
para o PEEFA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: OURÉM/PA Servidor: 05869560/ AU-
RICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (FEA) / 0,5 DIÁRIA / 27/02/2024.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044120
Portaria: 407/2024 Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa 
com vistoria em propriedade com possível indícios de irregularidades, para 
realizar possíveis aberturas de cadastros e atualização cadastral de pro-
dutores, e regularização do rebanho no sistema SIGEAGRO.Fundamento 
Legal: Lei5.810/94Art.145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA LUZIA 
DO PARÁ, GARRAFÃO DO NORTE, PIÇARRA/PA Servidor: 57174044 / JOSE 
ROBERTO COSTA (GERENTE) / 9,5 DIÁRIAS / 18/02/2024 A 27/02/2024.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044188
Portaria: 406/2024 Objetivo: Realizar o cumprimento de metas estabe-
lecidas pelo MAPA E ADEPARÁ dos Programas Sanitários da área animal e 
realizar busca de inadimplentes referente a 2° etapa da aftosa de 2023.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: PAU D’ARCO/PA Servidor: 8400838 / RENATA PEREIRA DA SILVA 
MARQUES (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 26/02/2024 A 
29/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044178
Portaria: 404/2024 Objetivo: Realizar Ações Corretivas da Praga Qua-
rentenária Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola) no Foco de Terra 
Santa/PA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORIXI-
MINÁ/PA Destino: TERRA SANTA/PA Servidor: 57220929 / CELSO ANDER-
SON BATISTA PEREIRA (AGENTE FISCAL AGROPECUARIO) / 14,5 DIÁRIAS 
/ 26/02/2024 a 11/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1044180
Portaria: 409/2024 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes da 2ª 
etapa de vacinação contra febre aftosa nas regiões dos assentamentos 
paragonorte, água suja, caip e onça. Será necessário o pernoite obriga-
tório para execução da atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 
55585935/ ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (TÉCNICA AGROPECUÁRIA/
AFA) / 4,5 DIÁRIAS / 26/02/2024 A 01/03/2024.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044229
Portaria: 408/2024 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
propriedades rurais no município de Marapanim.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: MARAPANIM/PA 
Servidor: 54185861 / JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 26 E 27/02/2024.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044210

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0075/2024 – 22/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/02/2024 à 05/03/2024, a Extensionista 
Social II- PAULA FRANCINET FREITAS COELHO- Matrícula nº 3174573/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Quatipuru/Escritório Re-
gional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2024/2034970).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0076/2024 – 22/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/03/2024 à 02/04/2024, a Extensionista Ru-
ral I- MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO- Matrícula nº 55585760/1, 
para responder pela Supervisão do Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2024/2032012).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0077/2024 – 22/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 11/03/2024 à 09/04/2024, o Extensionista 
Rural I- MARCOS FARIAS LEITE- Matrícula nº 51855546/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Oriximiná/Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2024/2033336).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0078/2024 – 23/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados, para Comporem a 
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio no Trabalho Ru-
ral-CIPATR, como representantes do empregador e dos empregados para 
Gestão 2024/2026, com vigência a contar de 23/02/2024.
Empregados Eleitos:

JOÃO FREITAS DA SILVA/Coordenador
ISAAC VIEIRA ROMÁRIO
LYSMAR QUARESMA FREITAS
OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Empregados Indicados:
LUANA MELKES LEÃO DO NASCIMENTO
ABIMAEL DOS SANTOS BARROS
OTONIEL ARAÚJO DAS CHAGAS
MARITIE MARCELINO DA SILVA E SILVA
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1044274
PORTARIA Nº0079/2024 – 23.02.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de ABRIL/2024, ao em-
pregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3174697/ 1 JOAQUIM CRISTOVAM DE ANDRADE SENA 2023/2024 01.04.2024 a 30.04.2024
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1044288

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 026/2020
APOSTILAMENTO/AJUR/021/2024
O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de dotação orça-
mentária que passará a ser a seguinte:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
PROJETO/ATIVIDADE: 8338C - Operacionalização das Ações Administra-
tivas.
P.I./AÇÃO: 4110008338-C.
FONTE: 01500000001 - Tesouro do Estado.
ELEM. DESP.: 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
MUNICÍPIO: Marituba.
EMPRESA: CONSTRUMEC CONST. E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS MEC. SER-
VILOS DE HIDRÁULICA LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 1044282
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 068/2020
APOSTILAMENTO/AJUR/014/2024
O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de dotação orça-
mentária que passará a ser a seguinte:
Programa: 1528 - Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C - Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
Município: São João do Araguaia.
LOCADOR: ELIZANGELA EVA DE MELO.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 1044299

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 012/2024:BENEFICIÁ-
RIO: PAULO ADÉLIO PARAENSE DA PAIXÃO; Matrícula: 55585674; Fun-
ção: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1528;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 01 500 0000 01; OBJETIVO: Liberação de Recurso para atender 
as necessidades do Escritório Local de Curuçá para viabilizar ações de 
ATER;MUNICÍPIO: Curuçá; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 400,00. 
Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem 
bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDE-
NADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 1044030
Suprimento de Fundos – Portaria Nº008/2024, Beneficiário(a): 
Abraão da Gama Lima/Matrícula: 57210944/Cargo ou Função: Chefe Lo-
cal/Município: Brejo Grande do Araguaia/Objetivo: Atender despesas ad-
ministrativas de pronto pagamento para manutenção preventiva e correti-
va do veículo Fiat Mille Economy Way Placa NSV-1618 do Escritório Local de 
Brejo Grande do Araguaia / Programa:1528 / Plano Interno: PEA1018711C 
/ Projeto Atividade: 8711C / FONTE:01500000001 / Elemento de Despesa: 
339039=R$ 1.000,00/Valor Total R$ 1.000,00/Prazo para Aplicação: até 
30 dias após emissão da OB/comprovação: 15 dias após o período de apli-
cação/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araújo. UG 
Marabá. PAE 2024/2061926.

Protocolo: 1044341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº009/2024;BENEFICIÁRIO:JONIEL VIEIRA DE 
ABREU ;MATRÍCULA :54197727/2;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO:PARA 
FAZER VISITA TÉCNICA E SE REUNIR COM A UNIDADE DIDÁTICA DE BRA-
GANÇA(UDB);PERÍODO:02.02.2024; Nº DE DIÁRIAS:0,5( MEIA) ;DESTI-
NO :BRAGANÇA ;ORDENADOR DE DESPESA:ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 1044024


